Öz
Ebu’l-Muîn en-Nesefî (438/1047), Ebû Mansur el-Mâturîdî’den (333/944)

sonra Mâturîdîlik olarak bilinen din anlayışının en önemli temsilcilerinden birisi
olarak kabul edilmektedir. O, Mâturîdîliğin kelâmi görüşlerini açıklamak ve
Mâturîdîliğe yöneltilen eleştirilere cevap vermek suretiyle Mâturîdîyye
mezhebinin bir kelam ekolü haline dönüşmesinde önemli katkılarda bulunmuştur.

İslam tarihinin başlangıcından itibaren İslam felsefesi ve kelamında
akla özel bir önem atfedilmektedir. Meşşâî filozofları, âlemin başlangıcı ve
varlığın ilk kaynağının akıl olduğunu ifade etmektedirler.1 Meşşâî
âlimlerinden el-Kindî (252/866) Risâle fi’l-‘akl adlı bir eser kaleme almıştır.2
O, söz konusu bu eserinde aklın mahiyeti ve fonksiyonlarını ele
almaktadır.3 Ona göre akıl eşyanın hakikatlerini kavrayan basit bir
cevherdir.4 Yine Meşşâî filozoflarından olan Fârâbî (339/950) de akıl
hakkında kendine özgü bir takım görüşlere sahiptir. Ona göre akıl, insanın
bir objeyi zihniyle kavramasına vasıta olan bir şeyi ifade ettiği gibi, aynı
zamanda insanın idrak etmesinin gerçekleşmesinde de vasıta olan şeyi
ifade eden bir isimdir. Risâle fi’l-Akl eserinde akıl kavramının altı temel
kullanımına yer vermektedir. Bu altı akıldan birincisine göre Akıl taakkul
ile ilgilidir. Taakkul, aklın bir fiili yapmakta, iyiyi seçip kötüden
uzaklaştıracak halleri çıkarabilmesidir.5 Fârâbî ayrıca aklı teorik ve pratik
akıl olmak üzere iki kısma ayırmaktadır.6

Fârâbî akıl hakkında Me’ni’l-akl adlı risalesinde aklın kavram olarak
halk dilinde, kelam terminolojisinde ve Aristoteles’in akıl hakkında geçen
eserlerinde ne anlamlara geldiğini tartışmaktadır.7 Ona göre aklı, akıl
edileceklerin resimlerini almak üzere hazırlanmış maddede bulunan
yetenektir.8 Öte yandan, İbni Sînâ’nın (428/1037) akıl tasnifi Fârâbî’nin aklı
tasnifine benzemektedir. Fakat İbni Sînâ, Fârâbî’nin akıl tasnifinin hepsini
bir tutarak insana ait kılar. İbni Sina aklı, güzel ve çirkin şeyleri ayrıt
etmeyi sağlayan kuvvet9 olarak tanımlamaktadır. İbni Rüşd (595/1198) ise
aklı amelî ve nazarî olarak ikiye ayırır. Amelî akıl insanın biyolojik, ferdî ve

1 Bolay, S. H. (1989). “Akıl” mad., DİA., c.2, İstanbul. ss.238-242, 239-240.
2 Bircan, H. H. (2013). İslam Felsefesine Giriş, İstanbul. 101.
3Kaya, M. (2002). “Kindî Ya’kub b. İshak” mad., DİA, c. 26, Ankara.

Kelam ilminde akıl, tarifi,
mahiyeti ve nakil ile ilişkisi bakımından inceleme konusu olmuştur.12
Kelâmî konularda akıl Mu’tezile’nin ortaya çıkmasıyla birlikte daha bir
önem kazanmıştır. Mu’tezile kesin bir bilgi kaynağı olarak akla ayrı bir
önem vermektedir. Vâsıl b. Ata (131/748) aklı hakikatin bilinmesini
sağlayan güç olarak tarif eder. Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’a (235/849) göre ise
akıl, insanı diğer varlıklardan ayıran ve aynı zamanda nazari bilgilerin
öğrenilmesini sağlayan bir güçtür. Câhız (255/869) ise aklı, insandaki
anlama ve kendisini zararlı şeylerden koruma gücü şeklinde
tanımlamaktadır. Mu’tezîlî kelamcılardan Cubbâî’de (303/916) benzer
şekilde aklı, kötü olandan ayıran ve iyi olana yönlendiren şey olarak
tanımlar. Mu’tezîlî kelamcılara göre mahiyeti itibariyle araz olarak kabul
edilen akıl, insanın düşünce ve davranışlarına yön veren en önemli bilgi
kaynağı olarak kabul edilmektedir.13

Şii kelamcılara göre ise akıl, hak ile batılı, güzel olan ile çirkini
birbirinden ayırt eden ilahi bir güç olarak tanımlanmaktadır. Onlara göre
aklın en belirgin fonksiyonu nazari olanı idrak edebilmesidir. Ehl-i Sünnet
kelamcılarının akıl konusunda farklı tanımlamalar yaptıkları
görülmektedir. Mesela Hâris el-Muhâsibî (243/857) aklı, faydalıyı zararlı
olandan ayırt etmesi için Allah tarafından insana doğuştan verilen bir
tabiat olarak görmektedir. Selefiyye’nin önde gelen ismi Ahmed b. Hanbel

10Geniş bir değerlendirme için bkz. Karlığa, H. B. (1999). “İbn Rüşd” Mad., DİA., c. 20.,
İstanbul. ss. 257-288.

(241/855) aklı, insanda doğuştan mevcut olan bir tabiat olarak
görmektedir. Zâhirî İbn Hazm’a (456/1064) göre ise akıl, cevher değil ruhun
bir kuvveti ve fiilden ibaret olan bir arazdır. Doğrudan aklı tanımlama
yoluna gitmeyen Ebû Mansur el-Mâturîdî’ye göre akıl, aynı nitelikte
olanları bir araya toplayan ve ayrı nitelikte olanları ayıran şeydir. Geç
dönem Mâturîdî kelamcılar aklı, nefs-i natıkanın bir görüntüsü veya onun
bir kuvveti olarak görmüşlerdir. Onlara göre akıl, bilgiyi meydana getiren
ve maddi olmayan cevherdir. Ebu’l-Hasan el-Eşarî’ye (324/935) göre akıl ile
ilim arasında bir ayrılık bulunmamaktadır. Bâkıllânî (403/1037) aklı, vacip,
mümkün ve muhal olan hususları bilmek şeklinde tanımlarken Bağdâdî
(429/1037) gibi Eşarîler de benzer görüştedirler. Gazalî (505/1111) ise aklı
insanın faaliyetlerinin sonucun önceden tahmin etme yeteneği olmasıyla
birlikte insanın duygusal arzularına karşı direnme gücü olarak tarif
etmiştir.14

Mutasavvıflar aklı tarif ederken, aklın vasfını değil aklın
fonksiyonunun yola çıkarak tarif etmektedirler.

Muhammed Mu’temid kendi babasından hadis rivayetinde
bulunmuştur.28 Bu durum Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin babasını da ilim insanı
olduğu kanaatini oluşturmaktadır. Dedesi Ebu’l-Meâlî Mutemid
Muhammed b. Muhammed’in hicri 359 (m. 969) yılında doğduğu ve 430 (m.
1038) yılında vefat ettiği rivayet edilmektedir. Eğer Ziriklî’nin belirttiği
doğum tarihine itibar edilecek olursa, bu durum Nesefî’nin dedesinden de
ilim tahsil ettiğinin işareti olabilir. Bunun dışında Ebû Mu’temid’in kardeşi
Ebû Bedî Ahmed b.